
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 2762 / 2022

Prot. corr. 16_13/11/22_7 (20123)  

OGGETTO: CIG Z5B3825DB5; Z143825E2E Ricreatori comunali – anno educativo 2022-2023. Attività 
        presso la Sartoria sociale Lister e attività musicale con la Scuola di Musica della Civica      
        Orchestra Fiati G. Verdi.     Spesa complessiva Euro 5.558,00 (IVA inclusa) 
        Prot. corr. 16_13/11/22_7 (20123)  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che con Deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022 sono stati approvati il Documento unico di 

programmazione (DUP)  e il Bilancio di previsione 2022/2024; 

che con Delibera giuntale n. 269 dd. 20/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2022;

che con Delibera Giuntale n. 431 dd. 21/09/2022, eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione ( PIAO) 2022-2024;

preso atto 
che il  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024 adottato  con 

Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, eseguibile ai  sensi di legge,  prevede che  "I  ricreatori  
manterranno inoltre l'organizzazione di progetti trasversali che coinvolgono più strutture, sulle attività che da  
tempo caratterizzano il servizio: attività espressive, sportive, artistiche, musicali, informatiche, nonchè progetti  
specifici, anche in continuità e collaborazione con le realtà territoriali";

Responsabile del procedimento dott.  Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2762 / 2022



Pag. 2 / 5

considerato
che i Ricreatori Comunali, con continuità, propongono in maniera strutturata varie attività ludico, 

artistico /espressive e sportive, attività che caratterizzano e contraddistinguono  la programmazione di 
ciascun ricreatorio;

opportuno ampliare  ulteriormente  il  campo  di  esperienze  fruibili  dai  ragazzi,  integrando  le 
numerose e consolidate offerte educative e ludiche già in programmazione, con laboratori creativi e 
percorsi musicali  che prevedano l'interazione e la coerente condivisione di metodi e contenuti  con 
diverse agenzie formative di comprovate tradizione ed esperienza sul territorio; 

richiamato
il D.L. dd. 07/05/2012 n. 52 (Spending review 1) e successive modifiche, con la quale si estende 

agli EELL l’obbligo di fare ricorso al MEPA (Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) per gli  
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario (per i Comuni fissato in Euro 
200.000,00);

considerata 
l'impossibilità, per le finalità sopraindicate, di ricondursi alla normativa sul MEPA come previsto 

dal D.L. dd. 07/05/2012 n. 52 (spending review 1) e successive modifiche, in quanto per la realizzazione 
di coerenti e condivisi percorsi laboratoriali è condizione imprescindibile, per specificità, tipologia e 
tempistiche di erogazione,   riferirsi agli operatori economici specialisti del settore presenti sul territorio 
in grado di garantire continuità per tutta la durata del servizio e le opportune interazioni e adeguamenti 
nelle fasi preparatorie;

individuato
per  peculiarietà  identitaria  ed  esperienza  nella  Sartoria  sociale  Lister  l'interlocutore  a  cui 

richiedere la disponibilità e un preventivo relativo all'organizzazione di laboratori  aventi  come tema il 
riciclo creativo di materiali tessili e materie plastiche dismesse e l'avvicinamento dei bambini e dei ragazzi 
al mondo dell'economia circolare  e della sostenibilità ambientale e sociale; 

preso atto 
che in data 19 settembre u.s. è pervenuto all'Ufficio Coordinamento Pedagogico Organizzativo 

Gestionale  un preventivo, ora conservato in atti,  relativo all'organizzazione di 7 incontri dedicati ai 
ragazzi frequentanti  i  Ricreatori comunali,  presso la sede della Sartoria sociale Lister  in Via G. De 
Pastrovich, 1 34128 Trieste (P.  IVA 01161090327); 

che i laboratori si terranno nella sede sopraindicata proprio per poter far osservare ai bambini e 
ai ragazzi  tutti i materiali  tessili, ombrelli, cravatte, banner, ecc.  dismessi  che possono venir riutilizzati 
per la realizzazione di nuova oggettistica;

che nel preventivo sono state indicate le date dei laboratori e che sono previsti 3 incontri nel  
2022 e 4 incontri nel 2023, per una partecipazione totale di 175 bambini e ragazzi; 

che il preventivo totale  di spesa ammonta ad Euro 1.708,00 ( IVA al 22% inclusa) e che tale spesa 
sarà così suddivisa: Euro 732,00 sul bilancio 2022 ed Euro 976,00 su bilancio 2023;

Responsabile del procedimento dott.  Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2762 / 2022



Pag. 3 / 5

valutato
che l'attività  musicale  rappresenta  un'offerta  formativa  proposta  con continuità  e  in  maniera 

strutturata dagli  educatori  dei  ricreatori  e che negli  anni tale attività  è stata promossa, ampliate e 
diversificata anche con  apporti di qualificati soggetti esterni;

considerato
di  proporre  anche  quest'anno  un  percorso  musicale  aperto  a  tutti  gli  iscritti  ai  Ricreatori 

comunali  basato principalmente sul ritmo e sulla musica d'insieme per favorire, come valore educativo 
aggiunto, la cooperazione e la coesione di gruppo;

che la  Scuola di Musica della  Civica Orchestra di Fiati  Giuseppe Verdi-  Città di  Trieste,  che 
prevede tra le proprie proposte l'attività di percussioni e ha presentato un'idea progettuale prima, e 
successivamente, un progetto tarato e declinato per la specifica realtà dei ricreatori comunali;

che il progetto prevede di creare di creare una vera e propria orchestra di percussioni, basando 
il percorso didattico sulla Drum Line, una disciplina di origine statunitense dedicata agli ensemble di 
percussioni arricchiti di  coreografie, movimenti ed animazioni;

valutata
 tale proposta rispondente agli obiettivi e alle finalità sopraesposte, si è proceduto alla richiesta 

di un preventivo per la realizzazione di tale progetto e la conseguente  programmazione di attività alla 
Scuola di Musica della Civica Orchestra di Fiati G. Verdi con sede in Via Svevo, 15 -34145 Trieste (P.IVA  
01084680329);

preso atto 
che in data 26/09/2022 è pervenuto un preventivo dalla Scuola di Musica della Civica Orchestra 

di  Fiati  G.  Verdi,  ora  conservato  in  atti,  relativo  alla  progettualità  sovraesposta  che  prevede  una 
presentazione dell'attività in tre sedi di Ricreatorio Comunale il 19 novembre 2022, giorno stabilito per 
l'Open day dei Ricreatori comunali,  300 ore  di attività di percussioni a partire da gennaio e fino ad  
aprile 2023,   la  messa a disposizione degli  strumenti  portatili/spostabili  quali  congas,  jambè,  piatti  e 
l'esibizione  degli allievi partecipanti a conclusione del percorso realizzato che vedrà complessivamente il  
coinvolgimento di 125 bambini e ragazzi;

valutato
che il preventivo risulta congruo e coerente alle richieste e che la spesa totale ammonta ad Euro 

3,850,00 ( IVA al 10% inclusa) e che tale spesa sarà così suddivisa: Euro 1.500,00 sul bilancio 2022 ed 
Euro 2.350,00 sul bilancio 2023;

preso atto
di impegnare quindi la spesa pari ad  Euro 5.558,00 (IVA inclusa), al cap. 249500, c.el L2001 per la 

realizzazione delle attività sopra descritte;

dato atto che 
che la spesa pari ad Euro 5.558,00  (Iva inclusa) per la realizzazione del servizio troverà copertura 

al cap. 00249500 del bilancio 2022 e del bilancio 2023;

viste
• la Deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022 di approvazione del bilancio di previsione 

Responsabile del procedimento dott.  Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2762 / 2022



Pag. 4 / 5

e del relativo DUP per il triennio 2022-2024; 
• la Delibera giuntale n. 269 dd. 20/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gesione/Piano dellea Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022;
• il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: anno 2022 – euro  2.232,00 
(IVA  inclusa)  e anno 2023 – euro  3.326,00 (IVA inclusa);
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2022  –  euro 
2.232,00 (IVA inclusa) e nell'anno 2023 – euro 3.326,00 (IVA inclusa);

atteso che
ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 

conseguenti  pagamenti  derivanti  dalla  prenotazione  relativa  ai   servizi  sopra  descritti  del  presente 
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti:
• la L. n. 328/2000, la L. R. n. 6/2006 e la L. R. n. 1/2006 e l'art. Del D. Lgs n. 267/2000;
• il Regolamento di contabilità del Comune di Trieste;
• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale in materia di 
competenze della dirigenza;
• gli artt. 63, comma 2, lett. a) e 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di  richiamare  ed  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento 
considerandole parte integrante del presente dispositivo;

2. di autorizzare le iniziative  sopra descritte  che saranno proposte  agli utenti del servizio 
Ricreatori e di affidare la realizzazione dei laboratori espressivi alla Sartoria sociale Lister con 
sede a Trieste in Via G. De Pastrovich, 1 e  l'attività musicale di Drum Line alla Scuola di Musica 
dell'Orchestra Civica Fiati G. Verdi con sede a Trieste in Via Svevo, 15;

3. di  autorizzare la  spesa complessiva di  Euro  5.558,00 (Iva inclusa),  come da preventivi 
conservati in atti, e di affidare ai seguenti operatori economici i servizi  descritti in premessa:
• Sartoria sociale Lister –  Euro 1.708,00 ( Iva al 22% inclusa);
• Scuola di Musica della Civica Orchestra di Fiati Giuseppe Verdi – Euro 3.850,00 (Iva al 
10% inclusa);

    4. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.558,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento dott.  Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2762 / 2022



Pag. 5 / 5

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002495
00

ALTRI SERVIZI 
PER I 
RICREATORI - RIL 
IVA

02301 U.1.03.02.
99.999

00007 07002 N 2.232,00 ANNO 
2022-2232

2023 002495
00

ALTRI SERVIZI 
PER I 
RICREATORI - RIL 
IVA

02301 U.1.03.02.
99.999

00007 07002 N 3.326,00 ANNO 
2023 - 
3326

   
     5. di dare atto che, ai  sensi del  comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  

programma dei  conseguenti  pagamenti  derivanti  dall'  impegno di  spesa  di  cui  al  p.to 3)  del  
presente  provvedimento sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  
con le regole di finanza pubblica in materia di gpareggio di bilancio h, introdotte dai commi  
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

     6. dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2022  e 
nel 2023 per  gli importi individuati al p.to 4)  del presente dispositivo.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.  Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2762 / 2022



 Atto n. 2762 del 14/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/10/2022 14:43:57


